
EXMO. SR. DR. LUIZ HENRIQUE BONATELLI - JUIZ TITULAR DA VARA
REGIONAL DE REC. JUDICIAIS, FALÊNCIAS E CONCORDATAS DA COMARCA

DE FLORIANÓPOLIS /SC

Incidente nº 5065743-85.2022.8.24.0023
Processo nº 5000972-49.2022.8.24.0007/SC

A MRS Administração Judicial, nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS

EMPRESAS JV JUTTEL TERRAPLANAGEM E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI -

JV JUTTEL ENGENHARIA e TN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.

-TN ENGENHARIA, vem, respeitosamente, apresentar RELATÓRIO MENSAL DE

ATIVIDADES, com fulcro no art. 22, II, “c” da Lei nº 11.101/2005:

1



1. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:

As empresas JV JUTTEL E TN ENGENHARIA continuam com suas
atividades no pátio de Biguaçu/SC, como se vê nas fotos abaixo. Veículos acessam o terreno
periodicamente. A oficina continua operando. Alguns funcionários se mantêm ativos em serviços
de manutenção.

No que diz respeito ao cumprimento do Plano de Recuperação
Judicial, ainda não findou o prazo para pagamento dos credores trabalhistas.

2. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL - Anexo II Recomendação nº 72 do
CNJ:

Quesito Constatação

1. Há litisconsórcio ativo? NÃO

2



1.1. Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório.

2. Este relatório é:

2.1. Inicial NÃO

2.1.1. Descreva a Atividade empresarial (varejo / indústria / produtor rural/etc.) –

2.1.2. Descreva a estrutura societária (composição societária / órgãos de
administração)

–

2.1.3. Indique todos os estabelecimentos –

2.1.4. Observações –

2.2. Mensal SIM

2.2.1. Houve alteração da atividade empresarial? NÃO

2.2.2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? NÃO

2.2.3. Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos? NÃO

3



2.2.4. Quadro de funcionários

2.2.4.1.Número de funcionários/colaboradores total 15

2.2.4.1.1. Número de funcionários TN: 15 FUNCIONÁRIOS

2.2.4.1.2. Número de pessoas jurídicas (-) NÃO

2.2.5. Análise dos dados contábeis e informações financeiras  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.5.2. Passivo  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.5.2.1.4. Arrendamentos mercantis  NÃO

2.2.5.2.1.5. Adiantamento de contrato de câmbio (ACC) NÃO HÁ NÃO

2.2.5.2.1.6. Obrigação de fazer   NÃO

2.2.5.2.1.7. Obrigação de entregar NÃO

2.2.5.2.1.8. Obrigação de dar NÃO

2.2.5.2.1.9. Obrigações ilíquidas NÃO

4



2.2.5.2.1.10. N/A 

2.2.5.2.1.10.1. Justificativa  NÃO

2.2.5.2.1.10.2. Observações  NÃO

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ 
2.2.5.2.1.11.1. Tributário  NÃO HÁ DÉBITOS NOVOS

2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista  NÃO HÁ DÉBITOS NOVOS

2.2.5.2.1.11.3. Outros  NÃO

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações  NÃO

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos NÃO

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) financeiras  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo /
receita x resultado) 

(ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos da recuperanda
Centralização das atividades no

imóvel da TN

2.2.8. Planilha de controle de pagamentos dos credores concursais (nome do credor /
valor no edital / parcela / valor pago / saldo residual atualizado) 

Ainda não começaram os
pagamentos

5



2.2.8.1.N/A  –

2.2.8.2. Anexar documentos  –

2.2.9. Observações  –

2.2.10. Anexos  –

3. ANÁLISE CONTÁBIL:

Estando de posse dos balancetes de verificação das contas
patrimoniais e de resultado do mês de maio de 2023 das empresas JV JUTTEL e TN
ENGENHARIA, tecem-se as seguintes considerações:

A empresa JV JUTTEL apresentou, em maio, como faturamento
líquido, a quantia de R$109.355,89, o que, subtraídas as deduções, custos e despesas, levou ao
um resultado antes das deduções tributárias de R$17.721,54. Na empresa TN, através da receita
bruta, subtraídas as deduções/descontos/impostos e contabilizadas as outras receitas operacionais
em seus aspectos devedores, apurou-se uma receita líquida negativa de R$61.594,29.
Contabilizando os custos e as despesas em seus aspectos credores e devedores e as deduções de
IR e CSLL, apurou-se o resultado, que fechou deficitário em apenas R$120,65.

Registra-se que a empresa JV JUTTEL, nas contas patrimoniais,
fechou o mês de maio de 2023 com um acumulado do ano em R$97.346,81 na conta Disponível,
que é de altíssima liquidez. Além disso, a conta Clientes (ou Créditos a Receber) encerrou o
acumulado do ano no valor de R$495.764,95 indicando receitas a receber à prazo. Não houve
vendas do ativo imobilizado. Em relação ao passivo circulante, o mesmo apresentou pouca
variação, fechando em R$3.023.191,83 no acumulado do ano. O Patrimônio Líquido fechou em
(-)R$1.225.196,52.

6



Já em relação à empresa TN, a mesma teve um decréscimo em maio
em seu ativo circulante, fechando no acumulado do ano em R$963.829,56. A conta Disponível
está em R$16.070,13 no acumulado do ano. Já a conta Clientes (conta a receber de curto prazo)
apresentou aumento no mês de maio fechando o acumulado do ano em R$375.538,80. Já em
relação ao passivo circulante, a conta fechou o mês em com uma variação positiva fechando o
acumulado do ano em R$2.545.001,95. O Patrimônio Líquido está negativo em
(-)R$1.252.679,86.

O Capital de Giro Líquido (CGL) é um indicador de liquidez utilizado
pelas empresas para refletir a capacidade de gerenciar as relações com fornecedores e clientes.
Ele é a diferença entre ativo circulante e passivo circulante. No caso das empresas em tela, o
CGL, apresentou-se no valor de (-)R$2.388.039,62 e (-)R$1.581.172,39 para as empresa JV
JUTTEL e TN ENGENHARIA respectivamente, o que é muito preocupante, pois, nesse caso, as
dívidas de curto prazo da empresa são superiores aos direitos de curto prazo. É indicado às
empresas terem uma gestão de contas a pagar X contas a receber acurada.

4. ANDAMENTO PROCESSUAL:

Evento Data/Hora Descrição

507 14/06/2023
16:22:57

SUBSTABELECIMENTO COM RESERVA -
(RS107274 - NESTOR MATEUS SAMRSLA
para RS051787 - MARCOS RAFAEL
RUTZEN)

7



506 12/06/2023
15:38:51

Expedida/certificada a intimação eletrônica -
Sentença
Refer. ao Evento 504
(INTERESSADO - MYNARSKI, SAMRSLA E
RUTZEN CONSULTORIA EMPRESARIAL E
ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA)
Prazo: 5 dias Status:AGUARD. ABERTURA

505 12/06/2023
15:38:51

Expedida/certificada a intimação eletrônica -
Sentença
Refer. ao Evento 504
(INTERESSADO - BANCO SANTANDER
(BRASIL) S.A.)
Prazo: 5 dias Status:AGUARD. ABERTURA

504 12/06/2023
15:30:11

Terminativa - Embargos de Declaração
Acolhidos em parte - tipo 23

503 06/06/2023
19:41:58

Conclusos para julgamento - Retificação de
Conclusão

502 25/05/2023
18:19:36

Conclusos para decisão - Retificação de
Conclusão

8



501 24/05/2023
19:12:30

SUBSTABELECIMENTO COM RESERVA -
(SC053300 - HENRIQUE DE OLIVEIRA
BASQUIROTO para SC057517 - JOAO
BROGNI GHELLERE)

500 24/05/2023
17:43:28

Expedida/certificada a comunicação
eletrônica - Parte: CARLOS HENRIQUE
GOMES MENDES E OUTRO. Justiça
gratuita: Não requerida.

499 23/05/2023
11:37:12

PETIÇÃO

498 15/05/2023
13:49:45

Conclusos para julgamento

6. CUMPRIMENTOS DAS OBRIGAÇÕES:

Como auxiliar do Juízo, o papel precípuo da administração judicial é
fiscalizar as atividades da empresa em recuperação judicial, especialmente quanto às obrigações
contidas na Lei nº 11.101/2005, a fim de que os credores tenham a real dimensão da crise pela
qual a empresa atravessa.

Dessa forma, em observação às atividades desenvolvidas pelas
recuperandas, estas estão ativas, pagando os salários dos funcionários, contas mensais e
realizando negócios dentro de seu ramo de atuação.

Em não havendo mais nada a relatar ou requerer, a AJ fica à
disposição do MM. Juízo e dos demais interessados para quaisquer esclarecimentos.

9



Biguaçu, 24 de junho de 2023.

MRS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

10


